UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Sala 22, Bloco III, Câmpus de Palmas | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8187 | www.uft.edu.br/ppgcs/ | mprofisaude@uft.edu.br

EDITAL N° 001/2017 – PPGCS

RESULTADO ETAPA I DO PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO PROFISSIONAL

EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESQ) e do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

(PPGCS) torna público o Edital 001/2017 – Resultado Etapa I do processo seletivo do

Mestrado Profissional em Ciências da Saúde, objeto do Edital nº 005/2016 – PPGCS, de

acordo com os termos a seguir.

1. DO RESULTADO E SITUAÇÃO

1.1 Para as vagas destinadas a UNIRG:

NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1. Adolpho Dias Chiacchio 5.6 Desclassificado

2. Claudia Christina Ribeiro Guimarães Neri 8.8 Classificada

3. Fabiana Cândida Q S Anjos 8.8 Classificada

4. Helber Lopes de Oliveira 9.2 Classificado

5. Juliana Lemos Schneid 8.4 Classificada

6. Julliana Dias Pinheiro 8.8 Classificada

7. Márcio Araújo de Almeida 9.2 Classificado

8. Marco Aurélio Gondim Cordeiro 9.6 Classificado

9. Meirylaine Pereira Bezerra 8.8 Classificada

10. Naiana Mota 6.8 Classificada

11. Rafaela de Carvalho Alves 8.0 Classificada

12. Ricardo Luis dos Santos Lindemberg 9.2 Classificado

13. Sávia Denise Silva Carlotto Herrera 8.0 Classificada

14. Valmir Fernandes de Lira 5.2 Desclassificado

15. Vanderson Ramos Mafra 8.4 Classificado

1.2 Para as vagas destinadas a comunidade externa:

NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1. Alyne Nunes Mota 8.0 Classificada

2. Amanda Snovarski Morgenstern 6.0 Classificada

2

3. Ana Luzia Rodrigues de Almeida Cavalcante 6.4 Classificada

4. Ana Terra de Araújo Rodrigues 8.8 Classificada

5. Ariana Aguiar Carneiro Ausente Desclassificada

6. Camila Rodrigues de Melo Martins 10.0 Classificada

7. Carmem Schelive Correia 9.2 Classificada

8. Cristiany Vaz Figueiredo de Castro 9.2 Classificada

9. Daniela Rezende Abram Sarri 6.8 Classificada

10. Daniella Mateus dos Santos 7.2 Classificada

11. Débora Gonçalves Queiroz Ausente Desclassificada

12. Edson Pedroza dos Santos Junior 8.8 Classificado

13. Elianôra Gomes de Carvalho 8.0 Classificada

14. Elienay Barbosa 8.8 Classificada

15. Emmanuel Calisto da Costa Brito 7.6 Classificado

16. Felipe Oliveira Neves 9.2 Classificado

17. Fernanda Bogarin Borin Chiacchio 7.6 Classificada

18. Florence Germaine Tible Lainscek 9.6 Classificada

19. Francilene Francilino Botelho de Souza Ausente Desclassificada

20. Gildasio Frazão da Silva 5.6 Desclassificado

21. Gilson Tavares de Lima 10.0 Classificado

22. Harlyson David Botelho 5.2 Desclassificado

23. Hugo Marques Correia 7.2 Classificado

24. Ívia Thatiane do Nascimento Cavalcanti 8.8 Classificada

25. Jamila Resende Maciel 9.6 Classificada

26. Jamires Pinto dos Santos Ausente Desclassificada

27. Janaína Yoná França e Sousa 8.0 Classificada

28. Janaína Vilares da Silva 9.6 Classificada

29. Karoline Nunes Rodrigues 8.8 Classificada

30. Kennya Santos Teixeira 6.4 Classificada

31. Kerolaine Araujo Sousa 7.6 Classificada

32. Laraine Moreira dos Santos 6.4 Classificada

33. Larissa Jorge Coelho 9.2 Classificada

34. Laurilândia Oliveira da Silva 6.4 Classificada

35. Laylla Facundes Macedo 7.2 Classificada

3

36. Lilian Mary Vaz 5.6 Desclassificada

37. Lívia Fernandes Cavalcante 7.6 Classificada

38. Luciana Ramos de Macedo Teixeira 6.0 Classificada

39. Maitê da Veiga Feitoza Borges Silva 7.6 Classificada

40. Marcineide Maria Veli da Silva Brito 6.0 Classificada

41. Marco Aurélio Carmona Augusco 9.2 Classificado

42. Marília Pantoja Soares da Silva 4.4 Desclassificada

43. Marina Duarte Celestino 10.0 Classificada

44. Nahimann Maria de Sousa 9.2 Classificada

45. Mauricio Augusto Fregonesi 10.0 Classificado

46. Naiane Gomes da Silva 7.6 Classificada

47. Nayara de Oliveira Borba 8.8 Classificada

48. Patricia Oliveira Vellano 6.4 Classificada

49. Priscilla Braz Paranaguá 7.2 Classificada

50. Rejane Dionizio Lima 6.8 Classificada

51. Sâmila Serda da Silva Mafra 5.2 Desclassificada

52. Stéfanie Rhoden Gregório 9.6 Classificada

53. Stella Costa Santos do Vale 8.8 Classificada

54. Tassia Silva Resende 6.4 Classificada

55. Thais Rayara dos Santos Mendonça 8.4 Classificada

56. Thalita Melo França Costa 6.4 Classificada

57. Thamyris Pereira Glória Santos Guimarães 6.4 Classificada

58. Valéria Silva do Prado Abdalla 8.8 Classificada

59. Vanessa Bastos Peroni 5.6 Desclassificada

60. Welmer Danilo Rodrigues Rocha Ausente Desclassificada

2. DA SEGUNDA ETAPA

2.1. Os documentos a serem entregues após o resultado da prova de suficiência de língua
inglesa conforme data constante no cronograma do Anexo I são:

a) Plano de trabalho conforme modelo do Anexo I do Edital 005/2016, e também

disponível para edição na página do mestrado (uft.edu.br/ppgcs);

b) Currículo Lattes com documentação comprobatória identificada por item e

encadernados na seguinte ordem: Anexo V do Edital 005/2016 preenchido, currículo e
comprovantes.

4

2.2. Todos os documentos, em todas as etapas, deverão ser entregues em envelope lacrado,

identificado com nome do candidato, linha de pesquisa e orientador pretendido.

2.3.  Não haverá conferência de documentação no ato da entrega.

2.4. A entrevista tem como objetivo conhecer as expectativas do candidato quanto ao curso e sua
carreira acadêmica e identificar sua disponibilidade para realização do curso, entre outros itens
conforme Anexo III do Edital 005/2016. Na sustentação do plano de trabalho será verificada a

capacidade do candidato em associar os conhecimentos teóricos da linha de pesquisa pretendida
à formulação de um problema científico, de modo a sustentar e argumentar aspectos da sua

proposta de trabalho, além da relação com a linha de pesquisa do orientador pretendido.

2.5. A prova oral/entrevista, será realizada por uma banca de no mínimo 2 professores.

2.6. A aprovação do plano de trabalho não configura que o aluno irá realiza-lo como projeto para

o mestrado caso seja aprovado para o mesmo. O tema da dissertação será decidido pelo
orientador, devendo o aluno se adequar as linhas de pesquisa e projetos executados pelo

orientador.

2.7. Caso a proposta do candidato encontre-se fora das linhas de pesquisa do possível orientador
o candidato será eliminado da seleção.

2.8. O plano de trabalho deve seguir o modelo proposto no Anexo IV do Edital 005/2016.

2.9. Nesta etapa o candidato poderá ainda ser arguido sobre os temas e conteúdos previstos no

Anexo II do Edital 005/2016.

2.10. O candidato terá a disposição, quadro branco e aparelho de projeção (data-show), sendo
conferido ao mesmo um período de 10 minutos para apresentação das propostas, e 20 minutos

para questionamentos e avaliações da banca.

2.11. Esta etapa terá pontuação máxima de 10,0 pontos (NII).

2.12. Nesta etapa só será avaliado o candidato que obtiver nota mínima na Etapa I.

Palmas, 18 de janeiro de 2017.

JOSÉ GERLEY DÍAZ CASTRO

Coordenador

5

EDITAL N° 001/2017 – PPGCS

ANEXO I - CRONOGRAMA

Evento Data/Local

Inscrições. 01/11/2016 a 30/11/2016

De 08h30 as 12h00
Coordenação do Programa - Bloco
III Sala 22

Homologação das inscrições. 01/12/2016

Site Oficial do Programa
http://uft.edu.br/ppgcs

Recursos para a homologação das

inscrições.

02/12/2016 e 05/12/2016

Via e-mail
(mprofisaude@uft.edu.br)

Resposta aos recursos e homologação final. 06/12/2016

Site Oficial do Programa
http://uft.edu.br/ppgcs

Etapa I - Exame de proficiência em Língua

Inglesa

09/12/2016 – 14h00
Campus UFT - Palmas

Divulgação do resultado do Exame de

proficiência em Língua Inglesa

18/01/2017
Site Oficial do Programa
http://uft.edu.br/ppgcs

Recursos 19/01/2017 e 20/01/2017

Via e-mail
(mprofisaude@uft.edu.br)

Resposta aos recursos 23/01/2017

Site Oficial do Programa
http://uft.edu.br/ppgcs

Entrega do Plano de Trabalho e Currículo. De 24/01/2017 a 26/01/2017
Coordenação do Programa - Bloco

III Sala 22

Convocação para Prova oral/entrevista 27/01/2017
Site Oficial do Programa

http://uft.edu.br/ppgcs

Etapa II - Prova oral/entrevista. De 31/01/2017 a 03/02/2017 -
Campus UFT - Palmas

Resultado provisório da prova oral e análise

do currículo (Etapa III).

17/02/2017

Site Oficial do Programa
http://uft.edu.br/ppgcs

Recursos para os resultados. 20/02/2017 e 21/02/2017

Via e-mail
(mprofisaude@uft.edu.br)

Resultado definitivo 23/02/2017
Site Oficial do Programa

http://uft.edu.br/ppgcs

Convocação para matrícula. A definir em edital específico.